ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4335/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
pagamento de adicional de insalubridade e/ou periculosidade para todos os profissionais
que trabalham no Centro POP.

JUSTIFICATIVA:

Os profissionais que trabalham no Centro POP do Município têm contato direto com uma grande massa de moradores
de rua diariamente. Ocorre que toda esta exposição coloca estes profissionais de frente com diversos agentes nocivos
à saúde, haja vista que muitos moradores possuem doenças infecciosas transmissíveis, como tuberculose, covid-19,
doenças  de  origem  parasitária  e  até  fúngica,  haja  vista  os  moradores  de  rua  vivem  em  condições  insalubres  e
enfrentam sérias dificuldades de higiene, ficando vulneráveis a doenças.

No mais, estes profissionais prestam atendimento e orientação a moradores de rua, que frequentemente demostram
comportamento agressivo por serem usuários de drogas e alcoólotras.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​